
گــروه  علمی و آموزشــی - 
پژوهشــگران ایتالیایی، نوعی دست 
رباتیک را با روش چاپ ســه بعدی 
ابداع کرده اند که قابلیت باز و بســته 
شــدن و خم و راست کردن انگشتان 

را دارد.
ما در مــورد عضلات مصنوعی 
زیاد شــنیده ایم که به دســتگاه های 
رباتیک یا اندام های مصنوعی امکان 
می دهند تا حرکاتــی  مانند حرکات 
انســان داشته باشــند. اگرچه بیشتر 
عضلات مصنوعی در آزمایشــگاه ها 
و با اســتفاده از مــواد دارای فناوری 
پیشرفته تولید شده اند اما نوع جدیدی 
از آنها را می توان با اســتفاده از چاپگر 

سه بعدی ساخت.
این سیســتم محرک پنوماتیک 
که "GRACE" نام دارد، توســط 
فنــاوری  "موسســه  دانشــمندان 
ایتالیا")IIT( و "مدرســه مطالعات 
پیشرفته سنت آنا")SSSA( طراحی 

شده است.
هر محرک به شــکل یک لامپ 
پلاســتیکی توخالی و انعطاف پذیر 
اســت که چین هایی در امتداد طرفین 
آن قــرار دارند. هنگامی کــه هوا از 
طریق یک شــلنگ متصل به محرک 
پمپاژ می شــود، کوتاه تر و ضخیم تر 
می شــود. در مقابل، هنگامی که هوا 
بیرون مــی رود، محرک طولانی تر و 
نازک تر می شــود. اگر این فناوری در 
یک انگشــت رباتیک گنجانده شود، 
محرک می توانــد وقتی هوا به داخل 
پمپاژ می شــود، انگشــت را ببندد و 
هنگامی که هوا خارج شــد، آن را باز 
کنــد. با توجه به کاربــرد مورد نظر، 
محرک هــا را می توان در شــکل ها و 
اندازه های گوناگون، در ضخامت های 
مختلف و از انواع گوناگون پلاستیک 
ســاخت. این متغیرها به تعیین میزان 
انبساط و انقباض یک محرک، جهت 
حرکت و میزان فشــار هوا برای فعال 

کردن آن کمک می کنند.
این گروه پژوهشی به سرپرستی 
 Corrado("کورادو دی پاسکالی"
De Pascali(، دانشــجوی مقطع 
دکتری مدرســه مطالعات پیشــرفته 
ســنت آنــا، یک دســت رباتیک در 
اندازه واقعی ســاختند که ۱۸ محرک 
GRACE را در خود جای داده بود. 
این دســت کاملا از رزین نرم و طی 

یک فرآیند چاپ ســه بعدی ساخته 
شده است.

با پمپاژ کردن یا خارج کردن هوا 
می توان دســت را خم و راست کرد 
و انگشــتان را نیز خــم کرد. وزن کل 
این دســت رباتیک فقط حدود ۱۰۰ 
گرم اســت؛ اگرچه همه محرک های 
موجــود در آن بــرای تحمل بیش از 
۱۰۰۰ برابر وزن خود طراحی شده اند.

گــروه  علمی و آموزشــی 
- میلیاردها ماســک مصرف شــده 
کوویــد-۱۹، لباس هــای ایزوله و 
دستکش های پلاستیکی که هر ماه در 
محل های دفن زباله تخلیه می شوند، 
مقصــد جدیدی پیــدا کرده اند. آنها 
می توانند بتن را تا ۲۰ درصد تقویت 
کنند و در مقایســه بــا مخلوط های 
ســنتی، در برابــر ترک خوردگــی 

مقاوم تر باشند.
این نوآوری که توسط مؤسسه 
 )RMIT(ملبورن فناوری  سلطنتی 
انجام شده است، مستلزم آن است که 
 )PPE(این تجهیزات حفاظت فردی
خرد شده و سپس در مقادیر مختلف، 
بیــن ۰.۱ تا ۰.۲۵ درصد، با ســیمان 

مخلوط شوند.
پلاســتیکی  دســتکش های 
مقاومت بتن را تا ۲۲ درصد افزایش 
دادند، روپوش های عایق مقاومت در 
برابر تنش خمشــی را تا ۲۱ درصد، 
مقاومت فشــاری را تا ۱۵ درصد و 
کشســانی را تــا ۱۲ درصد افزایش 
دادند و ماسک های جراحی مقاومت 
 فشــاری را تــا ۱۷درصــد افزایش 

دادند.
این طــرز اســتفاده جدید، به 
فرآینــد دفع حدود ۵۴ هزار تن زباله 
که هــر روز در محل های دفن زباله 

در سراســر جهان انباشته می شوند، 
پایان می دهد.

این تیم خاطرنشــان می کند که 
روزانه حدود ۱۲۹ میلیارد ماســک 
در سراسر جهان در مراکز دفن زباله  
تخلیه می شــود. این موضوع باعث 
ایجاد نگرانی  بین دوستداران محیط 

زیست شده است.
کیل مارتیــن- شــانون 
Shannon Kilmartin-(لینــچ
Lynch(، نویســنده اصلــی مقاله 
مرتبط بــا این تحقیقات، در بیانیه ای 
گفت: ما به راه حل های هوشــمندانه 
برای انبوه زباله های تولید شــده در 
نتیجــه  همه گیری کوویــد-۱۹ نیاز 

فوری داریم. 
این چالش حتــی پس از پایان 
همه گیــری باقــی خواهــد ماند. 
تحقیقــات ما نشــان داد که ترکیب 
مقدار مناســب این زباله ها می تواند 
استحکام و دوام بتن را بهبود بخشد. 
دستکش های یک بار مصرف به دلیل 
تشکیل پیوند بسیار خوب در مخلوط 
سیمان، بیشترین میزان تقویت را در 

میان سایر موارد بر بتن داشتند.
ایــن تیم از ســال ۲۰۲۱ روی 
ترکیب ماســک های یکبار مصرف 
بــا بتن کار کرده اســت، اما آخرین 
تحقیقــات آن ها شــامل لباس های 

دســتکش های  و  بیمارســتانی 
پلاستیکی نیز می شود.

 Rajeev(دکتر راجیو رویچاند
Roychand(، نویســنده ارشــد 
مشــترک این مطالعــه می گوید: در 
حالی کــه تحقیقات مــا در مراحل 
اولیه قــرار دارد، این یافته های اولیه 
امیدوارکننــده گام مهمی به ســوی 
توسعه سیســتم های بازیافت مؤثر 
برای حذف زباله های یکبار مصرف 
از محل دفن زباله است. هدف از بین 
بردن زباله هایی است که در محل های 
دفن زباله رها می شــوند، زیرا مسیر 
بیشــتر آنها به دریاچه ها، رودخانه ها 

و اقیانوس ها ختم می شود.
در مقاله ای که ســال گذشــته 
توســط محققان دانشــگاه جنوب 
دانمارک منتشــر شــد، کارشناسان 
استفاده و دور انداختن مقدار زیادی 
از ماســک را یــک "بمب ســاعتی 

تیک دار" نامیدند.
بــه گفته ی آن ها ماســک ها به 
صورت میکروالیاف خطرناک تجزیه 
شــوند و ممکن است مواد شیمیایی 

مضری را به محیط منتقل کنند.
ماســک های صــورت یکبار 
مصــرف، اگرچــه در کاهش انتقال 
ویــروس عالی عمــل می کنند، اما 
بازیافت آن ها کار بســیار مشــکلی 

اســت، زیرا از مواد مختلفی ساخته 
شده اند.

ماسک های جراحی سه لایه از 
ترکیبات گوناگونی ساخته شده اند. 
لایه بیرونی از مــواد غیر جاذب)به 
عنوان مثال، پلی استر( ساخته شده که 
از پاشش مایعات جلوگیری می کند.

لایــه میانی از پارچه هایی مانند 
پلی پروپیلن و پلی اســتایرن ساخته 
شــده است از ورود قطرات و ذرات 
معلق در هوا جلوگیری می کنند. لایه 
داخلی از مواد جاذب مانند پنبه برای 

جذب بخار ساخته شده است.
تولید ماســک صورت در حال 
حاضــر بــا بطری های پلاســتیکی 
 ۴۳ حــدود  و  می کنــد  برابــری 

 میلیــارد مورد از آنهــا در ماه تولید 
می شود.

به دلیل تلاش های مداوم فعالان 
محیط زیســت طی سال ها، در حال 
حاضر از هر چهار بطری یک بطری 
به طور کامل بازیافت می شــود. اما 
در مقابــل، هیچ ماســکی بازیافت 

نمی شود. 
اگر ماســک ها با بی احتیاطی در 
طبیعت رها شــوند، در عرض چند 
هفته به الیاف میکرو و نانوپلاستیک 
تجزیه می شــوند. این الیاف ریز، به 
ترتیب کمتــر از پنج میلی متر و یک 
میلی متر هســتند و خطــری برای 
سلامت حیوانات و انسان به حساب 

می آیند.

گروه  علمی و آموزشی -دانگ 
فنــگ هائوجی از منظر ابعــاد برابر با 
۴۷۲۰ میلیمتر در طول، ۱۹۱۰ میلیمتر 
در عــرض و ۱۷۰۲ میلیمتر در ارتفاع 
توسعه یافته است. فاصله بین محورها 
نیز ۲۸۲۵ میلیمتر گزارش شــده است. 
وزن خالــص هائوجی ۱6۰۸ کیلوگرم 

است.
دانگ فنگ یک شاسی بلند جدید 
با نام هائوجی را در لیست فروش خود 
قرار داده که مدل ۲۰۲۲ آن در بازار چین 
با توجه به تریــم از ۱۸۵۳۰ تا ۲۰۴۳۰ 

دلار قیمت دارد.
دانگ فنگ هائوجی از منظر ابعاد 
برابر بــا ۴۷۲۰ میلیمتر در طول، ۱۹۱۰ 
میلیمتــر در عرض و ۱۷۰۲ میلیمتر در 
ارتفاع توســعه یافته است. فاصله بین 
محورهــا نیــز ۲۸۲۵ میلیمتر گزارش 
شده است. وزن خالص هائوجی ۱6۰۸ 

کیلوگرم است.
همانطور که در تصاویر مشاهده می 
کنید، این خودرو با برند ایولوس)متعلق 

به دانگ فنگ( طراحی بســیار زیبایی 
دارد. در قسمت دماغه عناصر کرومی 
زیادی به کار گرفته شــده تا حس یک 

شاسی بلند لوکس را انتقال دهد.
در رابطه با پیشــرانه بازهم یک 
چینی دیگر را با تپنده ۱.۵ لیتری ملاقات 
می کنیم که با کمک توربوشارژ حدود 
۲۰۵ اسب بخار خروجی و ۳۰۵ نیوتن 
متر گشتاور دارد. این مجموعه با جعبه 
دنده ۷ سرعته دی سی تی در ارتباط با 

محور جلو هماهنگ می شود.
 ظرفیــت بــاک بنزیــن ۵۲ لیتر 
است. متوسط مصرف سوخت دانگ 
فنگ هائوجی 6.۹ لیتر محاســبه شده 
است. بیشینه سرعت نیز ۱۹۰ کیلومتر 

برســاعت است.سیســتم ترمز در 
تمامی چرخ ها دیسکی است و 
رینگ های استاندارد در اندازه 

۱۹ اینچی ارائه می شوند.
دانگ فنگ هائوجی

کابیــن طراحی مدل روز 
و باکیفیتــی را نمایش می دهد. 

از امکانات این قســمت مــی توان به 
نمایشــگرهای دیجیتــال اطلاعات 
کیلومتر و تنظیمات سیستم سرگرمی، 
سیستم تهویه اتوماتیک، استارت دکمه 
ای، درب صنــدوق الکتریکــی باز/
بسته بدون دخالت دست، نورپردازی 
داخلــی، بلوتوث، پــورت یو اس بی، 
پشتیبانی از فرمان های صوتی، ناوبری 
ماهــواره ای، تنظیم الکتریکی صندلی 
راننده و سرنشین، استراحتگاه دست هر 
دو ردیــف، پاورویندوز هر دو ردیف، 
اسکای روف پانورامیک الکتریکی، آینه 

های برقی با تاشوی خودکار/گرم کن، 
سنســور باران و بــرف پاک کن عقب 
اشاره کرد. در بخش ایمنی نیز می توان 
مــواردی مانند: ورود بدون کلید، رادار 
پارک جلو و عقب، کروز کنترل تطبیقی، 
دوربیــن عقب، ای بی اس، ای بی دی، 
پایــداری الکترونیکی، دســتیارترمز، 
نشانگر فشــار باد لاســتیک، دستیار 
حرکت در ســربالایی و ســرپایینی، 
سیستم پارک اتوماتیک، نور بالا و پایین 
اتوماتیک، ایزوفیکس صندلی کودک و 

ایربگ کامل را نام برد.

علمی و آموزشی4

گــروه علمی و آموزشــی- 
»علی باقر طاهری نیا« رئیس مؤسســه 
پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی 
درباره تغییر شــکل هرم متقاضیان در 
مقاطع تحصیلی متفاوت در آموزش 
عالی از کاردانی تا تحصیلات تکمیلی 
و نیاز کشــور به تربیت تکنســین و 
کاردان هــای حرفه ای و راه های تغییر 
شــکل این هرم توضیــح داد: تغییر 
شکل هرم مربوط به سیاست گسترش 

آموزش عالی می شود و اینکه آموزش 
عالی را به چه ترتیب گسترش دهیم تا 
شاهد تغییر در این هرم باشیم. تعامل 
با معاونت علمی و فناوری ریاســت 
جمهــوری و دســتگاه های خارج از 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری نیز 
به چرخه تولید علم مربوط است؛ اینکه 
دانشــی که تولید شده در قالب مراکز 
رشــد و نوآوری به فناوری و توسعه 
آن تبدیل شــود و در مرحله بالاتر به 

محصول تجاری شده بدل شود.
او. تصریح کــرد: این همکاری 
طولــی و در ادامــه یکدیگر اســت. 
مانند دانش آموزی که از دبیرســتان به 
دانشــگاه می رود. فناور وزارت علوم 
نیز به شــرکت دانش بنیان می رود و با 
معاونت علمی فناوری کار می کند پس 
ایــن دو مقوله در طول هم قرار دارند 
و در چرخــه تولید محصول تجاری 
شــده از دانش و ایده دخیل هســتند. 

ما در ایــن چرخه با معاونت علمی و 
فناوری همــکاری می کنیم و پس از 
آن شــرکت های دانش بنیان توسعه 

می یابند.
طاهری نیا ضمن تاکید بر اینکه 
این توســعه مربوط به آموزش عالی 
نیســت و به فناوری ربط دارد، اظهار 
کرد: همچنان که آموزش عالی نیاز به 
مدل بومی دارد گســترش فناوری و 
تجاری ســازی محصول نیز نیاز مدل 
بومی دارد یعنی باید بگوییم چه تعداد 
مرکز رشــد می خواهیم تا بدانیم چه 
تعداد دانش بنیان باید داشــته باشیم. 
تکلیف اینکه شرکت های دانش بنیان 
ما باید به یک حدی برسند، مشروط به 
این است که مرکز رشد و نوآوری های 
ما رشد کنند؛ تا عامل اولی نباشد بعدی 
هم محقق نمی شــود چراکه در طول 

یکدیگر قرار دارند. 
او در مــورد بررســی علل  عدم 
علاقــه مندی داوطلبان برای تحصیل 
در کاردانی و تکنســین شــدن و نیاز 
کشور به این افراد بیان کرد: بررسی این 

مســئله در دستور کار فعلی ما نیست، 
اما از قبل مطالعاتی انجام شده و حتما 
همین حالا هم موضوعی قابل مطالعه 
اســت، ولی در حــال حاضر طرحی 

درحال اجرا در این باره نداریم.
رئیس مؤسسه پژوهش و برنامه 
ریزی آموزش عالی افزود: یک بخشی 
از این مســئله مربوط به  عدم استقبال 
خانواده ها و داوطلبان اســت. در این 
چالش ابعــاد فرهنگی و ذهنی وجود 
دارد و در واقع این ســطح از تحصیل 
خانواده را اقناع نمی کند و دنبال سطح 
بالاتر تحصیلات هســتند، درحالی 
که برای ورود به شــغل همین میزان 
تحصیل کفایــت می کند بنابراین نیاز 
به فرهنگ ســازی در این زمینه وجود 
دارد. ما نیــاز داریم دیدگاه خانواده ها 
را نســبت به امر تحصیل و پیامدهای 
آن اصلاح کنیم و آن وقت اســت که 
متوجه می شــوند کاردانی هم کفایت 
مــی کند و فــرد می تواند بــا گرفتن 
 کاردانی و تکنســین شــدن شــغل 

پیدا کند.

رئیس مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی:

لزوم اصلاح دیدگاه خانواده ها 
نسبت به امر تحصیل

رئیس مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی گفت: ما نیاز داریم دیدگاه خانواده ها را نسبت به امر تحصیل
 و پیامدهای آن اصلاح کنیم و آن وقت است که متوجه می شوند کاردانی هم کفایت می کند و فرد می تواند با گرفتن این 

مدرک و تکنسین شدن شغل پیدا کند.

همچنــان کــه آمــوزش عالــی نیــاز بــه مــدل بومــی دارد گســترش فنــاوری و 
تجاری ســازی محصــول نیــز نیــاز مــدل بومــی دارد یعنی بایــد بگوییم چــه تعداد 
مرکــز رشــد می خواهیــم تــا بدانیم چــه تعــداد دانش بنیــان باید داشــته باشــیم. 
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روغنیکهازآب،فلزاستخراجمیکند
گروه علمی و آموزشی- محققان فیلتر های ارزان قیمت از ضایعات گیاهی روغنی برای حذف فلزات سنگین 

از آب استفاده می کنند، طراحی کردند.
هنگامی که روغن پخت و پز از بادام زمینی و تخمه آفتابگردان اســتخراج می شــود، یک محصول زائد به نام 

کنجاله دانه روغنی باقی می ماند. 
تحقیقات جدید نشان می دهد که پروتئین های برداشت شده از آن محصول غذایی می تواند برای فیلتر کردن 

فلزات سنگین از آب آلوده استفاده شود.
آن ها با استخراج پروتئین از کنجاله بادام زمینی و دانه های روغنی آفتابگردان شروع کردند، سپس زنجیره های 
پروتئینی را به هم پیچیدند تا ساختار های طناب مانند در مقیاس نانو به نام فیبریل های آمیلوئید پروتئینی را تشکیل 

دهند. 
ســپس آن فیبریل ها با کربن فعال ترکیب شــدند تا غشا های فیلتراســیون هیبریدی را تشکیل دهند. هنگامی 
که این غشــا ها برای فیلتر کردن آب آلوده به ســرب، پلاتین و کروم اســتفاده شــدند، مشخص شد که تا ۹۹.۸۹ 
 درصد از این فلزات ســنگین را حذف می کنند و به آب اجازه می دهند اســتاندارد های نوشــیدنی بین المللی را 

برآورده کنند.
این تأثیر عمدتاً به دلیل این واقعیت بود که فیبر ها به عنوان "الک مولکولی" عمل می کردند و یون های فلزات 

سنگین را که در حال عبور بودند می کشیدند و به دام می انداختند.
بر اساس محاسبات دانشمندان، تنها ۱6 کیلوگرم )۳۵ پوند( پروتئین آفتابگردان برای فیلتر کردن حجم معادل 
یک اســتخر شــنا در اندازه المپیک که به ۴۰۰ قسمت در میلیارد سرب آلوده شده، نیاز است. وقتی غشا ها با فلزات 

به دام افتاده اشباع می شوند، می توان آن ها را خشک کرد و سپس سوزاند.
انجام این کار فیبریل ها را از بین می برد، اما فلزات را پشت سر می گذارد و به فلزات ارزشمندتر )مانند پلاتین( 
امکان بازیافت می دهد.علاوه بر این، فیبریل های آمیلوئید پروتئین در حین استفاده در غشاء باقی می مانند، برخلاف 

اینکه در آب فیلتر شده آزاد می شوند.
اکنون امید است که غشا های فیلتراسیون پس از توسعه بیشتر، جایگزین کم هزینه ای برای فناوری های سنتی 

مانند اسمز معکوس باشند که نه تنها گران تر است، بلکه به منبع برق نیز نیاز دارد.
بــه عنــوان یــک امتیــاز اضافــی، غشــا ها می توانند کاربــرد دیگری بــرای کنجالــه دانه هــای روغنی 
 داشــته باشــند، که گاهــی اوقات به عنوان خــوراک حیوانات اســتفاده می شــود، اما اغلب فقــط دور ریخته 

می شود.
پروفســور علی میزرز از NTU، که رهبری این پروژه را بر عهده داشــت، گفت: غشــا های مبتنی بر پروتئین 
از طریق یک فرآیند طبیعت دوســت و پایدار ایجاد می شــوند، و برای اجرا نیروی کمی می خواهند یا بدون نیاز به 

نیرو هستند.

چاپسهبعدیدسترباتیکپیشرفته

تقویتبتُنبااستفادهازماسکودستکشاستفادهشده

دانگ فنگ هائوجی؛ شاسی بلند لوکس ارزان قیمت چینی! 


